
 
  
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
 
от 31 октября 2013 г.                                 г. Котлас                                           № 3415  
 
 
 
Об утверждении муниципальной 
программы муниципального 
образования «Котлас» 
«Энергосбережение в МО 
«Котлас» на 2014-2020 годы»    

 
 

 
В соответствии с постановлением администрации муниципального 

образования «Котлас» от 18.07.2013 № 2226 «О порядке разработки и реализации 
программ муниципального образования «Котлас»,  руководствуясь статьями 34, 37 
Устава МО «Котлас», администрация МО «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования 
«Котлас» «Энергосбережение в МО «Котлас» на 2014-2020 годы».  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  
начальника Управления городского хозяйства администрации МО «Котлас». 

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Двинская 
правда» и размещению на официальном сайте МО «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.  

 
 
 

Глава МО «Котлас»                                                                                           А.В. Бральнин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       

User
Печатная машинка
Об утверждении муниципальной программы муниципального образования "Котлас" "Энергосбережение в МО "Котлас" на 2014-2020 годы": постановления Главы МО "Котлас" № 3415 от 31 окт. 2013 г.// Двинская правда. - 2013. - 7 нояб. (2). - С. 11-16  ; 7 нояб. (3). - С. 1-16  ; 7 нояб. (4). - С. 1-6 . - (Прил.: Официальный четверг)



 

              

          

Приложение № 1 

  

          

к муниципальной программе муниципального образования 

"Котлас" 

  

          

"Энергосбережение в МО "Котлас" на 2014-2020 годы" 

       

  

Перечень мероприятий  по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в МО "Котлас" 

№ 

п/п 
Наименование энергосберегающего мероприятия 

Источник 

финансирования 

Объем финансирования, тыс. руб. 
Ожидаемые результаты 

реализации мероприятий 

Ответственный 

муниципальный 

заказчик/ 

исполнители 
Всего 2014 год 

2015 

год 

2016 

год  

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 
2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Раздел 1. Жилищный фонд 

1.1  

Поэтапный переход на отпуск потребителям энергоресурсов 

и воды в соответствии с показаниями приборов учета    

Всего, в том 

числе 
1 200 0 600 600 0 0 0 0 

Организация оплаты за 

фактически потребленный 

объем энергетических ресурсов 

на границе балансовой 

принадлежности потребителя и 

ресурсоснабжающей 

организации 

Управление городского 

хозяйства администрации 

МО "Котлас" /    

Собственники МКД, 

ТСЖ, управляющие  

организации 

Областной бюджет 1 000 0 500 500 0 0 0 0 

Местный Бюджет  200 0 100 100 0 0 0 0 

Внебюджет. 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 

1.2 Мероприятия по установке индивидуальных (поквартирных) 

приборов учета энергетических ресурсов в жилищном 

секторе  у малоимущих граждан  

Всего, в том числе 200 0 100 100 0 0 0 0 Организация оплаты за 

фактически потребленный 

объем энергетических ресурсов  Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

Местный Бюджет  200 0 100 100 0 0 0 0 

Внебюджет. 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 

  

Итого по разделу 1 

Всего, в том числе 1 400 0 700 700 0 0 0 0 Снижение удельного 

потребления тепла, 

электрической энергии воды в 

жилищном фонде. 

  

  Областной бюджет 1 000 0 500 500 0 0 0 0   

  Местный Бюджет  400 0 200 200 0 0 0 0   

  
Внебюджет. 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 

  

Раздел 2. Коммунальное хозяйство 

2.1. Муниципальное предприятие МО "Котлас" "ОК и ТС" 

2.1.1 Комплексные технические мероприятия по 

энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности в системах теплоснабжения (котельные, 

тепловые сети, центральные тепловые пункты) в том числе: 

Всего, в том числе 40 800 0 6 000 6 000 28 800 0 0 0 
Снижение потерь  тепловой 

энергии,  повышение 

надежности теплоснабжения 

Управление городского 

хозяйства администрации 

МО "Котлас"  /  МП МО 

"Котлас" "ОК и ТС" 
Областной бюджет 30 983 0 5 400 5 400 20 183 0 0 0 

Местный Бюджет  9 817 0 600 600 8 617 0 0 0 

Внебюджет. 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.1.1 Капитальный ремонт участка тепловой сети  от ТК1-2 до 

ТК1-8 по ул.Кузнецова от Котельной №1 (ул.Ушинского, 30)  
Всего, в том числе 28 800 0 0 0 28 800 0 0 0 Экономия тепловой энергии 

858 Гкал в год 

Управление городского 

хозяйства администрации 

МО "Котлас"  /  МП МО 

"Котлас" "ОК и ТС" 

Областной бюджет 20 183 0 0 0 20 183 0 0 0 

Местный Бюджет  8 617 0 0 0 8 617 0 0 0 

Внебюджет. 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.1.2 Строительство блочно-модульной  газовой котельной  

мощностью 0,93 МВт (Закрытие угольной котельной  №15 

(ул.Бор)) 

Всего, в том числе 12 000 0 6 000 6 000 0 0 0 0 
Экономический эффект от 

данного мероприятия 

составляет                           1,543 

млн. руб в год. 

Управление городского 

хозяйства администрации 

МО "Котлас"  /  МП МО 

"Котлас" "ОК и ТС" 
Областной бюджет 10 800 0 5 400 5 400 0 0 0 0 

Местный Бюджет  1 200 0 600 600 0 0 0 0 

Внебюджет. 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 

  

Всего по предприятию Всего,  в том 

числе: 
40 800 0 6 000 6 000 28 800 0 0 0 

    



    
Областной бюджет 30 983 0 5 400 5 400 20 183 0 0 0 

    
Местный Бюджет  9 817 0 600 600 8 617 0 0 0 

    

Внебюджет. 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 

2.2. Муниципальное предприятие "Горводоканал" 

2.2.1 Обязательные энергетические обследования Всего, в том 

числе 
300 0 300 0 0 0 0 0 

Подготовка энергетического 

паспорта предприятия и 

получение мероприятий по 

энергосбережению и 

повышению энергетической 

эффективности 

Управление городского 

хозяйства администрации 

МО "Котлас"  /  МП 

"Горводоканал" Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

Местный Бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджет. 

источники 
300 0 300 0 0 0 0 0 

2.2.2 Комплексные технические мероприятия по 

энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности в системах водоснабжения и водоотведения, 

в.том числе:  

Всего, в том числе 9 360 0 4 680 4 680 0 0 0 0 
Снижение потерь воды, 

повышение надежности 

водоснабжения, водоотведения 

Управление городского 

хозяйства администрации 

МО "Котлас"  /   МП 

"Горводоканал" 
Областной бюджет 7 800 0 3 900 3 900 0 0 0 0 

Местный Бюджет  1 560 0 780 780 0 0 0 0 

Внебюджет. 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 

2.2.2.1 Замена наружных водопроводных сетей в г. Котласе Всего, в том числе 9 360 0 4 680 4 680 0 0 0 0 Снижение потерь воды, 

повышение надежности 

водоснабжения 

Управление городского 

хозяйства администрации 

МО "Котлас"  /  МП 

"Горводоканал" 
Областной бюджет 7 800 0 3 900 3 900 0 0 0 0 

Местный Бюджет  1 560 0 780 780 0 0 0 0 

Внебюджет. 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

  
Всего по предприятию 

Всего, в том числе 9 660 0 4 980 4 680 0 0 0 0 
    

  
  Областной бюджет 

7 800 0 3 900 3 900 0 0 0 0 

  
  Местный Бюджет  1 560 0 780 780 0 0 0 0 

  

  Внебюджет. 

источники 
300 0 300 0 0 0 0 0 

2.3. Муниципальное предприятие "ПУ ЖКХ пос.Вычегодский" 

2.3.1 Обязательные энергетические обследования Всего, в том числе 300 0 300 0 0 0 0 0 Подготовка энергетического 

паспорта предприятия и 

получение мероприятий по 

энергосбережению и 

повышению энергетической 

эффективности 

Управление городского 

хозяйства администрации 

МО "Котлас" /МП "ПУ 

ЖКХ п.Вычегодский" 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

Местный Бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджет. 

источники 
300 0 300 0 0 0 0 0 

2.3.2 Комплексные технические мероприятия по 

энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности в системах теплоснабжения (котельные, 

тепловые сети, центральные тепловые пункты), в том числе: 

Всего, в том числе 6 340 0 3 170 3 170 0 0 0 0 Снижение потерь тепловой 

энергии,  повышение 

надежности теплоснабжения 

Управление городского 

хозяйства администрации 

МО "Котлас" /МП "ПУ 

ЖКХ п.Вычегодский" 

Областной бюджет 5 100 0 2 550 2 550 0 0 0 0 

Местный Бюджет  1 240 0 620 620 0 0 0 0 

Внебюджет. 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 

2.3.2.1 Замена ветхих тепловых сетей на трубопроводы в 

пенополиуретановой и пенополимерминеральной изоляции 

в п. Вычегодский 

Всего, в том числе 6 340 0 3 170 3 170 0 0 0 0 
Снижение потерь тепловой 

энергии,  повышение 

надежности теплоснабжения 

Управление городского 

хозяйства администрации 

МО "Котлас" /МП "ПУ 

ЖКХ п.Вычегодский" 
Областной бюджет 5 100 0 2 550 2 550 0 0 0 0 

Местный Бюджет  1 240 0 620 620 0 0 0 0 

Внебюджет. 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 

  Всего по предприятию Всего, в том числе 6 640 0 3 470 3 170 0 0 0 0     

    Областной бюджет 
5 100 0 2 550 2 550 0 0 0 0 



    Местный Бюджет  1 240 0 620 620 0 0 0 0 

    Внебюджет. 

источники 
300 0 300 0 0 0 0 0 

2.4 Приобретение передвижных резервных источников  

снабжения электрической энергией  
Всего, в том числе 9 000 0 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 

Бесперебойное обеспечение 

электрической энергией, при 

возникновении аварийных 

ситуаций объектов  ТЭК и 

ЖКХ 

Управление городского 

хозяйства администрации 

МО "Котлас"  Областной бюджет 7 200 0 1 200 1 200 1 200 1 200 1 200 1 200 

Местный Бюджет  1 800 0 300 300 300 300 300 300 

Внебюджет. 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 

  
ИТОГО по разделу 2 

Всего, в том числе 66 100 0 15 950 15 350 30 300 1 500 1 500 1 500 
    

    
Областной бюджет 

51 083 0 13 050 13 050 21 383 1 200 1 200 1 200 

    
Местный Бюджет  14 417 0 2 300 2 300 8 917 300 300 300 

    

Внебюджет. 

источники 
600 0 600 0 0 0 0 0 

Раздел 3. Городское хозяйство. 

3.1. Муниципальное бюджетное учреждение "Служба благоустройства МО "Котлас" 

3.1.1 

Проведение энергоаудита предприятия; замена уличных 

светильников на энергосберегающие; установка систем 

мониторинга и контроля расхода топлива; установка 

газового оборудования на автотранспорт.  

Всего, в том числе 940 100 100 100 160 160 160 160     

Внебюджет. 

источники 
700 100 100 100 100 100 100 100 

Экономия энергоресурсов на 

15-20 % 

Управление городского 

хозяйства администрации 

МО   Местный Бюджет  240 0 0 0 60 60 60 60 

  

Итого по учреждению: Всего, в том числе 940 100 100 100 160 160 160 160 
  МО "Котлас" / МБУ 

"Служба благоустройства 

МО  "Котлас" Внебюджет. 

источники 
700 100 100 100 100 100 100 100 

Местный Бюджет  240 0 0 0 60 60 60 60 

3.2. Муниципальное бюджетное учреждение "Служба освещения МО "Котлас" 

3.2.1 Проведение энергоаудита предприятия. Установка систем 

мониторинга и контроля расхода топлива. 
Всего, в том числе 210 0 0 0 100 30 30 50  Экономия энергоресурсов на 

15-20 % 

Управление городского 

хозяйства администрации 

МО "Котлас"/ МБУ 

"Служба освещения МО 

"Котлас" 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

Местный Бюджет  210 0 0 0 100 30 30 50 

Внебюджет. 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 

  Итого по учреждению Всего, в том числе 210 0 0 0 100 30 30 50 

    Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

    Местный Бюджет  210 0 0 0 100 30 30 50 

    Внебюджет. 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 

3.3. Муниципальное предприятие МО "Котлас" "Спецсервис" 

3.3.1 Проведение энергоаудита учреждений. Мероприятия по 

энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности. 

Всего, в том числе 2 136 130 200 206 400 400 400 400 Экономия энергоресурсов на 

15-20 % 

Управление городского 

хозяйства администрации 

МО "Котлас" / МП МО 

"Котлас" 

Местный Бюджет  840 0 0 0 240 200 200 200 

Внебюджет. 

источники 
1 296 130 200 206 160 200 200 200 

  Итого по предприятию Всего, в том числе 2 136 130 200 206 400 400 400 400 
   "Спецсервис" 

    Местный Бюджет  840 0 0 0 240 200 200 200 

    Внебюджет. 

источники 
1 296 130 200 206 160 200 200 200 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

3.4. МБУ "Участок благоустройства Вычегодского административного округа" 

3.4.1 Заключение энергосервисных договоров. Проведение 

энергоаудита учреждений. Мероприятия по 

энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности. 

Всего, в том числе 50       50       Экономия энергоресурсов на 

15-20 % 

Администрация 

Вычегодского 

административного 

округа / МБУ "Участок 

  Областной бюджет 0               

  Местный Бюджет  50       50       



  Внебюджет. 

источники 
0               

благоустройства ВАО" 

  Итого по учреждению Всего, в том числе 50       50           

    Областной бюджет 0                 

    Местный Бюджет  50       50         

    Внебюджет. 

источники 
0               

  

  Итого по разделу 3 Всего, в том числе 3 336 230 300 306 710 590 590 610     

    Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

    Местный Бюджет  1 340 0 0 0 450 290 290 310 

    Внебюджет. 

источники 
1 996 230 300 306 260 300 300 300 

Раздел 4. Социальная сфера (образование, культура, молодежная политика, спорт) 

4.1 Заключение энергосервисных договоров Внебюджет 

источники 
100 0 50 50 0 0 0 0 

  Управление по 

социальным вопросам 

администрации МО 

"Котлас"  / 

муниципальные 

учреждения 

4.2 Обучение работников муниципальных учреждений в 

области энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности 

Всего, в том числе 450 0 50 50 50 100 100 100   

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0   

Местный Бюджет  450 0 50 50 50 100 100 100   

Внебюджет. 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 

  

4.3 Проведение энергоаудита учреждений Всего, в том числе 2 150 0 0 0 2 000 50 50 50   

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0   

Местный Бюджет  2 150 0 0 0 2 000 50 50 50   

Внебюджет. 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 

  

4.4 Оснащение муниципальных учреждений приборами учета 

потребляемых энергетических ресурсов и воды, в том числе 

разработка ПСД 

Всего, в том числе 450 0 50 50 50 100 100 100 
    

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

Местный Бюджет  450 0 50 50 50 100 100 100 

Внебюджет. 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 

4.5 Мероприятия по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности,  выполняемые  

муниципальными учреждениями социальной сферы 

Всего, в том числе 88 970 1 370 7 400 11 400 17 200 17 200 17 200 17 200 Экономия энергоресурсов на 

15-20 % 

  

Областной бюджет 76 000 0 6 000 10 000 15 000 15 000 15 000 15 000 

Местный Бюджет  11 570 1 170 1 200 1 200 2 000 2 000 2 000 2 000     

Внебюджет. 

источники 
1 400 200 200 200 200 200 200 200 

  

  Итого по разделу 4 
Всего, в том числе 92 120 1 370 7 550 11 550 19 300 17 450 17 450 17 450 

    

Областной бюджет 76 000 0 6 000 10 000 15 000 15 000 15 000 15 000 

Местный Бюджет  14 620 1 170 1 300 1 300 4 100 2 250 2 250 2 250 

Внебюджет. 

источники 
1 500 200 250 250 200 200 200 200 

Раздел 5. Административный сектор 

 Администрация МО "Котлас" и администрация Вычегодского административного окуруга  

5.1 Заключение энергосервисных договоров; Проведение 

энергоаудита учреждений; Замена ламп накаливания 

(светильников) на энергосберегающие, в том числе на базе 

светодиодов; Замена (утепление) входных дверей и окон, 

установка доводчиков;                                                                                    

Разработка проектно-сметной документации на проведение 

капитального ремонта и модернизации (реконструкции) 

зданий и инженерных систем; Приобретение и установка 

приборов учета энергоресурсов и дополнительного 

оборудования. Автоматизация (модернизация) тепловых 

Всего, в том числе 3 700 0 600 600 800 700 500 500 Экономия энергоресурсов на 

15-20 % 

Аппарат администрации 

МО "Котлас", 

администрация 

Вычегодского 

административного 

округа 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

Местный Бюджет  3 700 0 600 600 800 700 500 500 

Внебюджет. 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 



пунктов с разработкой ПСД;                                                     

Перекладка электрических сетей для снижения потерь 

электрической энергии; Капитальный ремонт и 

модернизация систем отопления,водоснабжения. 

  Итого по разделу 5 Всего, в том числе 3 700 0 600 600 800 700 500 500   

  

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

Местный Бюджет  3 700 0 600 600 800 700 500 500 

Внебюджет. 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 

Раздел 6. Муниципальные учреждения 

6.1. МАУ "Телерадиокомпания МО "Котлас" 

6.1.2 Заключение энергосервисных договоров. Проведение 

энергоаудита учреждений. Мероприятия по 

энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности. 

Всего, в том числе 130 0 0 0 40 30 30 30 Экономия энергоресурсов на 

15-20 % 

Аппарат администрации 

МО "Котлас" / МАУ "ТРК 

МО "Котлас"  
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

Местный Бюджет  90 0 0 0 30 20 20 20 

Внебюджет. 

источники 
40 0 0 0 10 10 10 10 

  Итого по учреждению Всего, в том числе 130 0 0 0 40 30 30 30     

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

Местный Бюджет  90 0 0 0 30 20 20 20 

Внебюджет. 

источники 
40 

0 0 0 10 10 10 10 

6.2. МКУ "Служба спасения МО "Котлас" 

6.2.1 Заключение энергосервисных договоров. Проведение 

энергоаудита учреждений. Мероприятия по 

энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности. 

Всего, в том числе 5 494 50 124 100 2 600 2 500 60 60 Экономия энергоресурсов на 

15-20 % 

Комитет гражданской 

защиты администрации 

МО "Котлас" / МКУ 

"Служба спасения МО 

"Котлас" 

Областной бюджет 4 000 0 0 0 2 000 2 000 0 0 

Местный Бюджет  1 270 0 50 50 550 500 60 60   

Внебюджет. 

источники 
224 50 74 50 50 0 0 

0   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

  Итого по учреждению Всего, в том числе 5 494 50 124 100 2 600 2 500 60 60     

Областной бюджет 4 000 0 0 0 2 000 2 000 0 0     

Местный Бюджет  1 270 0 50 50 550 500 60 60     

Внебюджет. 

источники 
224 50 74 50 50 0 0 0 

    

6.3. МБУ "Архив МО "Котлас" 

  Заключение энергосервисных договоров. Проведение 

энергоаудита учреждений. Мероприятия по 

энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности. 

Всего, в том числе 570 0 50 150 100 170 50 50 Экономия энергоресурсов на 

15-20 % 

Аппарат администрации 

МО "Котлас" / МБУ 

"Архив МО "Котлас" 
  Областной бюджет 200 0 0 100 0 100     

  Местный Бюджет  370 0 50 50 100 70 50 50   

  Внебюджет. 

источники 
0               

  

  Итого по учреждению Всего, в том числе 570 0 50 150 100 170 50 50     

Областной бюджет 200 0 0 100 0 100 0 0     

Местный Бюджет  370 0 50 50 100 70 50 50     

Внебюджет. 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 

    

6.4. МБУ МО "Котлас" "Информационно-расчетный центр" 

6.4.1 Заключение энергосервисных договоров. Проведение 

энергоаудита учреждений. Мероприятия по 

энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности. 

Всего, в том числе 50       50       Экономия энергоресурсов на 

15-20 % 

Управление городского 

хозяйства администрации 

МО "Котлас" / МБУ 

"ИРЦ" 

  Областной бюджет 0               

  Местный Бюджет  0                 

  Внебюджет. 

источники 
50       50       

  

  Итого по учреждению Всего, в том числе 50       50           

Областной бюджет 0                   



Местный Бюджет  0                   

Внебюджет. 

источники 
50       50       

    

  Итого по разделу 6 
Всего, в том числе 6 244 50 174 250 2 790 2 700 140 140 

    

Областной бюджет 
4 200 0 0 100 2 000 2 100 0 0 

  

Местный Бюджет  
1 730 0 100 100 680 590 130 130 

  

Внебюджет. 

источники 
314 50 74 50 110 10 10 10 

  

  ВСЕГО по программе 
Всего, в том числе 172 900 1 650 25 274 28 756 53 900 22 940 20 180 20 200 

    

Областной бюджет 
132 283 0 19 550 23 650 38 383 18 300 16 200 16 200 

Местный Бюджет  
36 207 1 170 4 500 4 500 14 947 4 130 3 470 3 490 

Внебюджет. 

источники 
4 410 480 1 224 606 570 510 510 510 

 



 
         

Приложение № 2 
к муниципальной программе муниципального образования «Котлас»  
«Энергосбережение в МО «Котлас» на 2014-2020 годы» 

          
 

Целевые показатели Программы 

                 Группа А. Общие целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в МО "Котлас" 

 Наименование 

показателя 
Ед.изм               

   2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

А.1. Динамика 

энергоемкости 

муниципального 

продукта 

муниципальных 
программ области 

энергосбережения и 

повышения 

энергетической 

эффективности 

кг. у. 

т./тыс. 

руб.кг. у. 

т./тыс. 

руб.кг. у. 
т./тыс. 

руб.кг. у. 

т./тыс. 

руб. 

57,36 54,86 53,07 51,28 49,49 47,7 45,91 44,12 42,33 40,54 38,75 36,96 35,17 34,42 

А.2. доля объемов ЭЭ, 

расчеты за которую 

осуществляются с 
использованием 

приборов учета (в 

части 

многоквартирных 

домов - с 

использованием 

коллективных 

(общедомовых) 
приборов учета), в 

общем объеме 

электрической 

энергии, 

потребляемой 

(используемой) на 

территории МО 
«Котлас»  

% 87 94 98,5 99,5 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

А.3 доля объемов ТЭ, 

расчеты за которую 

осуществляются с 

использованием 

приборов учета (в 

части 

многоквартирных 
домов - с 

использованием 

коллективных 

(общедомовых) 

приборов учета), в 

общем объеме 

тепловой энергии, 

потребляемой 

% 38 42,8 58,9 70,9 96 96 96 96 96 96 96 96 96 96 



(используемой) на 

территории МО 
«Котлас»  

А.4. доля объемов воды, 

расчеты за которую 

осуществляются с 

использованием 

приборов учета (в 

части 
многоквартирных 

домов - с 

использованием 

коллективных 

(общедомовых) 

приборов учета), в 

общем объеме воды, 

потребляемой 
(используемой) на 

территории МО 

«Котлас»  

% 42,4 56,5 74,4 93,8 97 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

А.5. доля объемов 

природного газа, 

расчеты за который 

осуществляются с 
использованием 

приборов учета (в 

жилых домах - с 

использованием 

индивидуальных и 

общих (для 

коммунальной 

квартиры) приборов 
учета), в общем 

объеме природного 

газа, потребляемого 

(используемого) в 

жилых домах на 

территории МО 

«Котлас»  

% 29,2 44,8 75,5 80 85 87 90 92 95 100 100 100 100 100 

А.6. Объем внебюджетных 
средств, 

используемых для 

финансирования 

мероприятий по 

энергосбережению и 

повышению 

энергетической 
эффективности, в 

общем объеме 

финансирования 

муниципальной 

программы 

% 

- - - 4,1 12,1 5,7 4,6 4,5 4,6 4,6 4,6 4,6 4,6 4,6 



Группа В. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, отражающие экономию 

по отдельным видам энергетических ресурсовГруппа В. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, отражающие 

экономию 

по отдельным видам энергетических ресурсовГруппа В. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, отражающие 

экономию 

по отдельным видам энергетических ресурсовГруппа В. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, отражающие 

экономию 

по отдельным видам энергетических ресурсов 

В.1. 

Экономия ЭЭ в 

натуральном 

выражении 

тыс. 

кВтчтыс. 

кВтчтыс. 

кВтчтыс. 

кВтч 

247,75 247,83306 255,498 263,4 3949,3 4193,4 4393,5 4593,6 4611,98 4630,36 4648,74 4667,12 4685,5 4685,5 

В.2. 

Экономия ЭЭ в 

стоимостном 
выражении 

тыс. 

руб.тыс. 
руб.тыс. 

руб.тыс. 

руб. 

1114,875 1115,24877 1149,741 1185,3 17771,85 18870,3 19770,75 20671,2 20753,91 20836,62 20919,33 21002,0 21084,8 21084,8 

В.3. 

Экономия ТЭ в 

натуральном 

выражении 

тыс. 

Гкалтыс. 

Гкалтыс. 

Гкалтыс. 

Гкал 

1,164 1,167 1,203 1,24 3,39 3,92 4,92 5,45 5,472 5,494 5,516 5,538 5,56 5,62 

В.4. 

Экономия ТЭ в 

стоимостном 

выражении 
тыс. 

руб. тыс. 

руб. тыс. 

руб. тыс. 

руб. 

1187,484 1190,05032 1226,856 1378,1 4289,1 5023,4 6382,8 7070,4 7097,184 7125,718 7154,252 7182,786 7211,32 7289,14 

В.5. 

Экономия воды в 

натуральном 

выражении 
тыс. 

м куб.тыс. 
м куб.тыс. 

м куб.тыс. 

м куб. 

8,38 8,42 8,68 8,95 178,95 179,05 489,53 800,33 803,52 806,71 809,9 813,09 816,28 816,3 

В.6. 

Экономия воды в 
стоимостном 

выражении 

тыс. 

руб.тыс. 

руб.тыс. 
руб.тыс. 

руб. 

150,8 151,6 173,6 179,0 3936,9 3581,0 13581,4 20242,9 20329,1 20409,8 22434,2 23904,8 24651,7 24897,2 



В.7. 

Экономия 

природного газа в 
натуральном 

выражении 
тыс. 

куб. мтыс. 

куб. мтыс. 
куб. м 

5,05 5,05 5,1 5,1 9,4 71,8 76,7 81 80,68 80,36 80,04 79,72 79,4 82,6 

В.8. 

Экономия 

природного газа в 

стоимостном 

выражении 

руб. 

13,6 13,6 13,8 15,3 28,2 215,9 230,7 243,8 266,244 265,188 264,132 263,076 262,02 272,58 

Группа С. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в бюджетном секторе 

С.1. 

Удельный расход ТЭ 

бюджетного 

учреждения (далее - 

БУ) на 1 кв. метр 

общей площади, 

расчеты за которую 

осуществляются с 

использованием 
приборов учета 

Гкал/ 

кв. мГкал/ 

кв. мГкал/ 

кв. м 

0,34 0,28 0,24 0,24 0,23 0,21 0,19 0,184 0,183 0,183 0,182 0,181 0,181 0,181 

С.2. 

Удельный расход ТЭ 
БУ на 1 кв. метр 

общей площади, 

расчеты за которую 

осуществляются с 

применением 

расчетных способов 

Гкал/ 

кв. мГкал/ 

кв. мГкал/ 

кв. м 

0,37 0,32 0,28 0,23 0,15 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 

С.6. 

Изменение 

отношения удельного 

расхода ТЭ БУ, 
расчеты за которую 

осуществляются с 

применением 

расчетных способов, 

к удельному расходу 

ТЭ БУ, расчеты за 

которую 
осуществляются с 

использованием 

приборов учета 

- 1,0882352941 1,1428571429 1,1666666667 0,9583333333 0,652173913 0,0476190476 0,0526315789 0,0543478261 0,0546448087 0,0546448087 0,0549450549 0,0552486188 0,0552486188 0,0552486188 

С.7. 

Удельный расход 

воды на снабжение 

БУ, расчеты за 

которую 

осуществляются с 
использованием 

приборов учета на 1 

чел. 

куб. м/ 

чел.куб. м/ 

чел.куб. м/ 
чел. 

2,95 2,68 2,4 2,32 2,25 2,12 2,07 2,04 2,03 2,03 2,02 2,01 2 1,99 

С.8. 

Удельный расход 

воды на обеспечение 

БУ, расчеты за 

которую 

осуществляются с 
применением 

расчетных способов 

на 1 чел. 

куб. м/ 

чел.куб. м/ 

чел.куб. м/ 
чел. 

17,4 13,2 11,78 10,28 7,4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



С.11. 

Изменение 

отношения удельного 
расхода воды на 

обеспечение БУ, 

расчеты за которую 

осуществляются с 

применением 

расчетных способов, 

к удельному расходу 

ЭЭ на обеспечение 
БУ, расчеты за 

которую 

осуществляются с 

использованием 

приборов учета 

- 5,8983050847 4,9253731343 4,9083333333 4,4310344828 3,2888888889 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

С.12. 

Удельный расход ЭЭ 

на обеспечение БУ, 

расчеты за которую 
осуществляются с 

использованием 

приборов учета на 1 

чел. 

кВтч/ 
чел.кВтч/ 

чел.кВтч/ 

чел. 

74,54 69,34 65,27 62,32 60,02 57,72 55,52 55,48 55,26 55,04 54,82 54,6 54,4 54,37 

С.13. 

Удельный расход ЭЭ 

на обеспечение БУ, 

расчеты за которую 

осуществляются с 

применением 
расчетных способов 

на 1 чел. 

кВтч/ 

чел.кВтч/ 

чел.кВтч/ 
чел. 

207,84 198,57 191,35 185,61 154,67 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

С.16. 

Изменение 

отношения удельного 

расхода ЭЭ на 

обеспечение БУ, 

расчеты за которую 

осуществляются с 

применением 
расчетных способов, 

к удельному расходу 

ЭЭ на обеспечение 

БУ, расчеты за 

которую 

осуществляются с 

использованием 

приборов учета 

- 2,788301583 2,8637150274 2,9316684541 2,9783376123 2,5769743419 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

С.17. 

Доля объемов ЭЭ, 

потребляемой БУ, 

расчеты за которую 

осуществляются с 

использованием 

приборов учета, в 

общем объеме ЭЭ, 
потребляемой БУ на 

территории МО 

% 

87 94 98,5 99,5 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

С.18. 

Доля объемов ТЭ, 
потребляемой БУ, 

расчеты за которую 

осуществляются с 

использованием 

приборов учета, в 

% 

42,6 48,8 65,8 87,4 96 98,5 98,5 98,5 98,5 98,5 98,5 98,5 98,5 98,5 



общем объеме ТЭ, 

потребляемой БУ на 
территории МО 

С.19. 

Доля объемов воды, 

потребляемой БУ, 
расчеты за которую 

осуществляются с 

использованием 

приборов учета, в 

общем объеме воды, 

потребляемой БУ на 

территории МО 

% 

54,2 57,8 84,5 94,8 95 96 97 98 100 100 100 100 100 100 

С.20. 

Доля объемов 
природного газа, 

потребляемого БУ, 

расчеты за который 

осуществляются с 

использованием 

приборов учета, в 

общем объеме 

природного газа, 
потребляемого БУ на 

территории МО 

- 

45,6 75,6 80 85 89 91 95 100 100 100 100 100 100 100 

С.21. 

Доля расходов 

бюджета МО на 

обеспечение 

энергетическими 

ресурсами БУ: 
               

С.21.1. для фактических 

условий % 8,0 6,0 7,0 9,0 10,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 

С.21.2. для сопоставимых 

условий % 8,0 9,0 9,0 13,0 13,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

С.22. 

Динамика расходов 

бюджета МО на 

обеспечение 

энергетическими 
ресурсами БУ (для 

фактических и 

сопоставимых 

условий): 

               

С.22.1. для фактических 
условий 

тыс. 
руб.тыс. 

руб. 
- 0,0 1,0 2,0 1,0 0,0 0 0 0 0 0 0 0 0 

С.22.2. для сопоставимых 
условий 

тыс. 
руб.тыс. 

руб. 
- 1,0 0,0 4,0 0,0 0,0 0 0 0 0 0 0 0 0 

С.25. 

Доля БУ, 

финансируемых за 

счет бюджета МО, в 

общем объеме БУ, в 
отношении которых 

проведено 

обязательное 

энергетическое 

% 0 0 0 0 
 

100 
        



обследование 

С.26. 

Число 

энергосервисных 

договоров, 

заключенных 

муниципальными 

заказчиками 

шт. 0 0 0 0 0 0 0 5 15 20 25 40 50 59 

Группа D. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в жилищном фонде МО "Котлас" 

D.1. доля объемов ЭЭ, 

потребляемой 

(используемой) в 

жилых домах (за 

исключением МКД), 

расчеты за которую 
осуществляются с 

использованием 

приборов учета, в 

общем объеме ЭЭ, 

потребляемой 

(используемой) в 

жилых домах (за 

исключением МКД) 
на территории МО 

«Котлас»  

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

D.2. доля объемов ЭЭ, 

потребляемой 

(используемой) в 

многоквартирных 

домах, расчеты за 
которую 

осуществляются с 

использованием 

коллективных 

(общедомовых) 

приборов учета, в 

общем объеме ЭЭ, 

потребляемой 
(используемой) в 

МКД на территории 

МО «Котлас» -  

% 25,10 28,50 33,80 90 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

D.3. доля объемов ЭЭ, 

потребляемой 

(используемой) в 

многоквартирных 
домах, оплата 

которой 

осуществляется с 

использованием 

индивидуальных и 

общих (для 

коммунальной 

квартиры) приборов 
учета, в общем 

объеме ЭЭ, 

потребляемой 

% 45,6 54,2 66,20 90 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



(используемой) в 

многоквартирных 
домах на территории 

МО «Котлас 

D.4. доля объемов ТЭ, 

потребляемой 
(используемой) в 

жилых домах, 

расчеты за которую 

осуществляются с 

использованием 

приборов учета, в 

общем объеме ТЭ, 

потребляемой 
(используемой) в 

жилых домах на 

территории МО 

«Котлас» (за 

исключением МКД); 

% 0 1,5 2,80% 85 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

D.5. доля объемов ТЭ, 

потребляемой 

(используемой) в 
многоквартирных 

домах, оплата 

которой 

осуществляется с 

использованием 

коллективных 

(общедомовых) 
приборов учета, в 

общем объеме ТЭ, 

потребляемой 

(используемой) в 

МКД на территории 

МО «Котлас»  

% 0 14,2 29,30% 85 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

D.6. доля объемов воды, 

потребляемой 
(используемой) в 

жилых домах (за 

исключением 

многоквартирных 

домов), расчеты за 

которую 

осуществляются с 

использованием 
приборов учета, в 

общем объеме воды, 

потребляемой 

(используемой) в 

жилых домах (за 

исключением МКД) 

на МО «Котлас»  

% 0 12,8 23,20% 90 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



D.7. доля объемов воды, 

потребляемой 
(используемой) в 

многоквартирных 

домах, расчеты за 

которую 

осуществляются с 

использованием 

коллективных 

(общедомовых) 
приборов учета, в 

общем объеме воды, 

потребляемой 

(используемой) в 

многоквартирных 

домах на территории 

МО «Котлас»  

% 0  0 90 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

D.8. доля объемов воды, 
потребляемой 

(используемой) в 

МКД, расчеты за 

которую 

осуществляются с 

использованием 

индивидуальных и 
общих (для 

коммунальной 

квартиры) приборов 

учета, в общем 

объеме воды, 

потребляемой 

(используемой) в 

многоквартирных 
домах на территории 

МО «Котлас»  

% 0 11,4 16,90% 40 50 70 80 100 100 100 100 100 100 100 

D.11. Число жилых домов, 

в отношении которых 

проведено 

энергетическое 

обследование 

шт 0 0 0 0 1 3 6 10 15 21 28 36 45 55 

D.12. Доля жилых домов, в 
отношении которых 

проведено 

энергетическое 

обследование, в 

общем числе жилых 

домов 

% 0 0 0 0 0,08 0,2 0,49 0,82 1,23 1,72 2,29 2,94 3,68 4,49 

D.13. удельный расход ТЭ в 
жилых домах, 

расчеты за которую 

осуществляются с 

использованием 

приборов учета (в 

части 

многоквартирных 

домов - с 
использованием 

коллективных 

(общедомовых) 

приборов учета) (в 

Гкал/м2 0,165 0,144 0,142 0,139 0,137 0,135 0,133 0,131 0,13 0,129 0,128 0,127 0,126 0,125 



расчете на 1 кв. метр 

общей площади 

D.14. удельный расход ТЭ в 
жилых домах, 

расчеты за которую 

осуществляются с 

применением 

расчетных способов 

(нормативов 

потребления) (в 
расчете на 1 кв. метр 

общей площади  

Гкал/м2 0,287 0,287 0,287 0,287 0,287 0,287 0,287 0,287 0,287 0,287 0,287 0,287 0,287 0,287 

D.17. Изменение 

отношения удельного 

расхода ТЭ в жилых 

домах, расчеты за 

которую 

осуществляются с 
применением 

расчетных 

способов(нормативов 

потребления) (в 

расчете на 1кв.м 

общей площади) к 

удельному расходу 
ТЭ в жилых домах, 

расчеты за которую 

осуществляются с 

использованием 

приборов учета: 

               

D.17.1 Для фактических 

условий  
 - 1,9931 2,0211 2,0647 2,0949 2,1259 2,1579 2,1908 2,2077 2,2248 2,2422 2,2598 2,2778 2,2960 

D.17.1 Для сопоставимых 

условий 
 - 1,7393939394 1,7393939394 1,7393939394 1,7393939394 1,7393939394 1,7393939394 1,7393939394 1,7393939394 1,7393939394 1,7393939394 1,7393939394 1,7393939394 1,7393939394 

D.18. удельный расход 

воды в жилых домах, 

расчеты за которую 

осуществляются с 
использованием 

приборов учета (в 

части 

многоквартирных 

домов - с 

использованием 

коллективных 

(общедомовых) 
приборов учета) (в 

расчете на 1 кв. метр 

общей площади 

куб.м./кв.м. 0 0 0 0 2,1 1,9 1,85 1,8 1,75 1,7 1,65 1,6 1,55 1,5 



D .19. удельный расход 

воды в жилых домах, 
расчеты за которую 

осуществляются с 

применением 

расчетных способов 

(нормативов 

потребления) (в 

расчете на 1 кв. метр 

общей площади)  

куб.м./кв.м. 2,95 2,95 2,95 2,95 2,95 2,95 2,95 2,95 2,95 2,95 2,95 2,95 2,95 2,95 

D.20. Изменение удельного 

расхода воды в 

жилых домах, 

расчеты за которую 

осуществляются с 

использованием 

приборов учета в 

части МКД- с 
исползованием 

коллективных 

(общедомовых 

приборов учета) (в 

расчете на 1кв.м 

общей площади):  

               

D.20.1 Для фактических 
условий  

куб.м./кв.м. - 0 0 0 2,1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D.20.2 Для сопоставимых 

условий 
куб.м./кв.м. - 0 0 0 2,1 1,9 1,85 1,8 1,75 1,7 1,65 1,6 1,55 1,5 

D.22. Изменение 
отношения удельного 

расхода воды в 

жилых домах, 

расчеты за которую 

осуществляются с 

применением 

расчетных 
способов(нормативов 

потребления) (в 

расчете на 1кв.м 

общей площади) к 

удельному расходу 

ТЭ в жилых домах, 

расчеты за которую 

осуществляются с 
использованием 

приборов учета:  

               

D..22.1 Для фактических 

условий  
куб.м./кв.м. - - - - 1,4047619048 1,5526315789 1,5945945946 1,6388888889 1,6857142857 1,7352941176 1,7878787879 1,84375 1,9032258065 1,9666666667 

D.22.2 Для сопоставимых 

условий 
куб.м./кв.м. - - - -           



D.23. удельный расход ЭЭ 

в жилых домах, 
расчеты за которую 

осуществляются с 

использованием 

приборов учета (в 

части МКД - с 

использованием 

коллективных 

(общедомовых) 
приборов учета) (в 

расчете на 1 кв. метр 

общей площади); 

кВтч/кв.м. 32,11 29,38 25,63 19,5 16,3 15,5 14,7 13,9 13,6 12,4 12 11,7 11,5 11,3 

D.24 удельный расход ЭЭ 

в жилых домах, 

расчеты за которую 

осуществляются с 

применением 
расчетных способов 

(нормативов 

потребления) (в 

расчете на 1 кв. метр 

общей площади); 

кВтч/кв.м. 37,89 37,89 37,89 37,89 37,89 37,89 37,89 37,89 37,89 37,89 37,89 37,89 37,89 37,89 

D.27 Изменение 

отношения удельного 
расхода ЭЭ в жилых 

домах, расчеты за 

которую 

осуществляются с 

применением 

расчетных 

способов(нормативов 

потребления) (в 
расчете на 1кв.м 

общей площади) к 

удельному расходу 

ЭЭ в жилых домах, 

расчеты за которую 

осуществляются с 

использованием 

приборов учета:  

               

D.27.1 Для фактических 

условий  
 - 1,2896528251 1,4783456886 1,9430769231 2,3245398773 2,444516129 2,5775510204 2,7258992806 2,7860294118 3,0556451613 3,1575 3,2384615385 3,2947826087 3,3530973451 

D.27.2 Для сопоставимых 

условий 
 - 1,1800062286 1,1800062286 1,1800062286 1,1800062286 1,1800062286 1,1800062286 1,1800062286 1,1800062286 1,1800062286 1,1800062286 1,1800062286 1,1800062286 1,1800062286 

 



Приложение № 3 

к муниципальной программе 

муниципального образования «Котлас» 

«Энергосбережение в МО «Котлас» на 

2014 - 2020 годы» 

 

 

 

МЕТОДИКА  

оценки эффективности реализации муниципальной программы муниципального 

образования «Котлас» «Энергосбережение в МО «Котлас» на 2014 - 2020 годы» 

 

Оценка эффективности реализации Программы в соответствии с принятыми 

целевыми показателями осуществляется по итогам реализации Программы в отчетном 

году. Степень эффективности реализации мероприятий оценивается путем сопоставления 

фактически достигнутых целевых показателей с их прогнозными значениями.  

Эффективность реализации Программы оценивается на основании достижения 

целевых показателей и индикаторов Программы путём сопоставления фактически 

достигнутых показателей с их прогнозируемыми значениями по следующей формуле: 
 

%100
Pn

Pf
KiEn , где: 

 

 En – эффективность достижения показателя (индикатора); 

Ki – весовой коэффициент показателя (индикатора); 

Pf – фактический показатель (индикатор), достигнутый в ходе реализации 

Программы; 

Pn – нормативный показатель (индикатор), утвержденный Программой. 

 

Общая оценка эффективности реализации Программы определяется по следующей 

формуле:

 %,100)
6

6

6
5

5
5

4

4
4

3

3
3

2

2
2

1

1
1(





Pn

Pf

Ki
Pn

Pf
Ki

Pn

Pf
Ki

Pn

Pf
Ki

Pn

Pf
Ki

Pn

Pf
KiE

 где: 

Е – эффективность реализации Программы (%); 

Ki – весовой коэффициент показателя (индикатора); 

Pf1 – фактический показатель (индикатор) «Доля бюджетных учреждений (далее- 

БУ), финансируемых за счет бюджета МО «Котлас», в общем объеме БУ, в отношении 

которых проведено обязательное энергетическое обследование», достигнутый в ходе 

реализации Программы; 

Pn1 – нормативный показатель (индикатор) «Доля БУ, финансируемых за счет 

бюджета МО «Котлас», в общем объеме БУ, в отношении которых проведено 

обязательное энергетическое обследование», утвержденный Программой;  

Pf2 – фактический показатель (индикатор) «Удельный расход теплоэнергии (далее 

–ТЭ) БУ на 1 кв. метр общей площади, расчеты за которую осуществляются с 

использованием приборов учета», достигнутый в ходе реализации Программы; 



Pn2 – нормативный показатель (индикатор) «Удельный расход ТЭ БУ на 1 кв. метр 

общей площади, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета», 

утвержденный Программой;  

Pf3 – фактический показатель (индикатор) «Доля объемов ТЭ, потребляемой 

(используемой) в жилых домах, расчеты за которую осуществляются с использованием 

приборов учета, в общем объеме ТЭ, потребляемой (используемой) в жилых домах на 

территории МО «Котлас» (за исключением МКД)», достигнутый в ходе реализации 

Программы; 

Pn3 – нормативный показатель (индикатор) «Доля объемов ТЭ, потребляемой 

(используемой) в жилых домах, расчеты за которую осуществляются с использованием 

приборов учета, в общем объеме ТЭ, потребляемой (используемой) в жилых домах на 

территории МО «Котлас» (за исключением МКД)», утвержденный Программой;  

Pf4 – фактический показатель (индикатор) «Доля объемов ТЭ, потребляемой 

(используемой) в многоквартирных домах, оплата которой осуществляется с 

использованием коллективных (общедомовых) приборов учета, в общем объеме ТЭ, 

потребляемой (используемой) в МКД на территории МО «Котлас»», достигнутый в ходе 

реализации Программы; 

Pn4 – нормативный показатель (индикатор) «Доля объемов ТЭ, потребляемой 

(используемой) в многоквартирных домах, оплата которой осуществляется с 

использованием коллективных (общедомовых) приборов учета, в общем объеме ТЭ, 

потребляемой (используемой) в МКД на территории МО «Котлас»», утвержденный 

Программой;  

Pf5 – фактический показатель (индикатор) «Доля объемов воды, потребляемой 

(используемой) в жилых домах (за исключением многоквартирных домов), расчеты за 

которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме воды, 

потребляемой (используемой) в жилых домах (за исключением МКД) на территории МО 

«Котлас»», достигнутый в ходе реализации Программы; 

Pn5 – нормативный показатель (индикатор) «Доля объемов воды, потребляемой 

(используемой) в жилых домах (за исключением многоквартирных домов), расчеты за 

которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме воды, 

потребляемой (используемой) в жилых домах (за исключением МКД) на территории МО 

«Котлас»», утвержденный Программой;  

Pf6 – фактический показатель (индикатор) «Доля объемов воды, потребляемой 

(используемой) в МКД, расчеты за которую осуществляются с использованием 

индивидуальных и общих (для коммунальной квартиры) приборов учета, в общем объеме 

воды, потребляемой (используемой) в многоквартирных домах на территории МО 

«Котлас»», достигнутый в ходе реализации Программы; 

Pn6 – нормативный показатель (индикатор) «Доля объемов воды, потребляемой 

(используемой) в МКД, расчеты за которую осуществляются с использованием 

индивидуальных и общих (для коммунальной квартиры) приборов учета, в общем объеме 

воды, потребляемой (используемой) в многоквартирных домах на территории МО 

«Котлас»», утвержденный Программой.  

Значения нормативных показателей (индикаторов) приведены в приложении № 2 

к Программе. 

Значения целевых показателей рассчитываются в соответствии с приказом 

Министерства регионального развития Российской Федерации № 273 от 07 июня 2010 

года «Об утверждении методики расчета значений целевых показателей в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности, в том числе в 

сопоставимых условиях» (в редакции Приказа Минрегиона РФ от 26.08.2011 № 417). 
 

При расчете эффективности реализации Программы целевые показатели имеют 

следующие значения весовых коэффициентов: 
 



№ 

п/п 
Наименование показателя 

Значение 

весового 

коэффициента 
1 2 3 

1 

Доля БУ, финансируемых за счет бюджета МО «Котлас», в общем 

объеме БУ, в отношении которых проведено обязательное 

энергетическое обследование 

0,2 

2 
Удельный расход ТЭ БУ на 1 кв. метр общей площади, расчеты за 

которую осуществляются с использованием приборов учета 
0,4 

3 

Доля объемов ТЭ, потребляемой (используемой) в жилых домах, 

расчеты за которую осуществляются с использованием приборов 

учета, в общем объеме ТЭ, потребляемой (используемой) в жилых 

домах на территории МО «Котлас» (за исключением МКД) 

0,1 

4 

Доля объемов ТЭ, потребляемой (используемой) в 

многоквартирных домах, оплата которой осуществляется с 

использованием коллективных (общедомовых) приборов учета, в 

общем объеме ТЭ, потребляемой (используемой) в МКД на 

территории МО «Котлас» 

0,1 

5 

Доля объемов воды, потребляемой (используемой) в жилых домах 

(за исключением многоквартирных домов), расчеты за которую 

осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме 

воды, потребляемой (используемой) в жилых домах (за 

исключением МКД) на территории МО «Котлас» 

0,1 

6 

Доля объемов воды, потребляемой (используемой) в МКД, расчеты 

за которую осуществляются с использованием индивидуальных и 

общих (для коммунальной квартиры) приборов учета, в общем 

объеме воды, потребляемой (используемой) в многоквартирных 

домах на территории МО «Котлас» 

0,1 

 ИТОГО 1,0 

 

Программа считается выполненной (за отчётный год, за период реализации 

Программы), если эффективность реализации Программы составляет 80 процентов и 

более. 

В случае, если эффективность реализации Программы попадает в пределы от 60 

процентов до 79 процентов, Программа требует доработки и корректировки. 

Если эффективность реализации Программы менее 60 процентов, реализацию 

Программы считать неэффективной. 

 
 



Приложение № 4 

к муниципальной программе 

муниципального образования «Котлас» 

«Энергосбережение в МО «Котлас» на 

2014-2020 годы» 

 

 

Перечень муниципальных учреждений, финансируемых за счет бюджета  

МО «Котлас» 

 

I. Объекты социальной сферы 
 

1 МУ "Молодежный Центр" 

2 МОУ "Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа № 1" 

3 МДОУ "Детский сад №16 "Ромашка" 

4 МДОУ "Детский сад №3 "Незабудка" 

5 МДОУ "Детский сад №5 "Росинка" 

6 МДОУ "Детский сад комбинированного вида №7 "Огонек"  

7 МДОУ "Детский сад комбинированного вида №8 "Журавлик" 

8 МДОУ "Детский сад №10 "Зоренька"  

9 МДОУ "Детский сад №11 "Земляничка"  

10 МДОУ "Детский сад комбинированного вида 12 "Теремок"  

11 МДОУ "Детский сад комбинированного вида №14 "Искорка"  

12 МДОУ "Детский сад №15 "Дюймовочка"  

13 МДОУ "Детский сад №17 "Колобок"  

14 МДОУ "Детский сад №18 "Сказка"  

15 МДОУ "Детский сад №19 "Родничок"  

16 МДОУ "Детский сад №20 "Жемчужинка"  

17 МДОУ "Детский сад комбинированного вида №22 "Кораблик"  

18 МДОУ "Детский сад №25 "Березка"  

19 МДОУ "Детский сад №26 Светлячок"  

20 МДОУ "Детский сад №27 комбинированного вида "Золотая рыбка" 

21 МДОУ "Детский сад №28 "Золотой ключик"  

22 МДОУ "Детский сад №29 "Василек"  

23 МДОУ "Детский сад №31 "Звездочка"  

24 МДОУ "Детский сад №38 комбинированного вида "Улыбка"  

25 МДОУ "Детский сад №54 "Семицветик"  

26 МДОУ "Детский сад №62 общеразвивающего вида "Аленький цветочек" 

27 МДОУ "Детский сад №101 "Солнышко"  

28 МДОУ "Детский сад №109 "Сказка"  

29 МДОУ "Детский сад №165 "Колокольчик"  

30 МОУ "Средняя общеобразовательная школа №1"  

31 МОУ "Средняя общеобразовательная школа №2"  

32 МОУ "Общеобразовательный лицей №3"  

33 МОУ "Средняя общеобразовательная школа №4 

34 МОУ "Средняя общеобразовательная школа №5"  

35 МОУ "Средняя общеобразовательная школа №7"  

36 МОУ "Средняя общеобразовательная школа №12"  

37 МОУ "Средняя общеобразовательная школа №17"  

38 МОУ "Средняя общеобразовательная школа №18"  

39 МОУ "Средняя общеобразовательная школа №75"  



 2 

40 МОУ "Средняя общеобразовательная школа №76"  

41 МОУ "Средняя общеобразовательная школа №82"  

42 МОУ "Средняя общеобразовательная школа №91"  

43 МОУ "Средняя общеобразовательная школа №4 им. Ю.А.Гагарина"  

44 МОУ ДОД "Детско-юношеская спортивная школа №1" 

45 МОУ ДОД "Дом детского творчества" 

46 МАОУ ДОД "Центр детско-юношеского туризма, экскурсий и краеведения МО 

"Котлас" 

47 МУ "Бухгалтерия муниципальных дошкольных образовательных учреждений МО 

"Котлас" 

48 МУ «Хозяйственно-эксплуатационная группа» («ХЭГ»)  

49 МОУ для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной 

помощи "Центр психолого-медико-социального сопровождения "Радуга" ("ЦПМСС 

"Радуга")  

50 МУ "Спортивный клуб "Салют" 

51 МУК "Котласский Дворец культуры" 

52 МУК "Котласская централизованная библиотечная система" 

53 МОУ ДОД "Вычегодская детская музыкальная школа №46"  

54 МУК "Вычегодский Дом культуры" 

55 МОУ ДОД Котласская детская школа искусств № 7 "Гамма" 

56 МУК "Дом культуры "Октябрь" 

57 МУК "Котласский краеведческий музей"  

58 МУК "Лимендский Дом культуры" 

59 МУК "Котласский драматический театр" 

 

II. Объекты городского хозяйства 
 

1 МБУ "Служба освещения МО "Котлас" 

2 МБУ "Служба благоустройства МО "Котлас" 

3 МБУ "Участок благоустройства Вычегодского административного округа" 

 

III. Административный сектор:  

 

1 Администрация МО "Котлас" 

2 Администрация Вычегодского административного округа администрации МО 

"Котлас" 

 

IV. Прочие: 

 

1 МКУ "Служба спасения МО "Котлас" 

2 МАУ "Телерадиокомпания МО "Котлас" 

3 МБУ "Архив МО "Котлас" 

4 МБУ МО "Котлас" "Информационно-расчетный центр" 

 

Примечание: наименование учреждения указано вместе с организационно-

правовой формой 


